DE PAENITENTIA

Aurelius Cassiodorus è Socrate. Hist. tri. part. lib. 2. cap. 17. & Niceph. lib. 8. cap. 43. & Socrat lib. 1. cap. 13. Eccle. Hist. Nouatianos quoque hac duntaxat poenitentia in gratiam, & communionem recipiendos decreuit concilium Nice. cap. 9. & habet Ruff. lib. 10. Eccle. Hist. cap. 6. & concilium Loadicen. cap. 7. & concilium Arelat. 2. cap. 9. & Nicepho. lib. 12. cap. 28. hanc solennem poenitentiam propter Nouatianos institutam commemorat id quod testatur adeoq; Socrat. & Cassiodorus ex Sazome. 35. & quum Maximus præbyter Rom. & Vrbanus & Sidonius, & Celerinus in confessoribus præclari, simulatione ac dissimulatione Nouati decepti technas fraudem, & ambitionem heresiarchæ deinde persensissent, publica cōfessione & poenitentia sese coram Episcopis & presbyteris & Laicis purgarunt. Idem fecit alius quidam episcopus Italiæ, quem pro sua ordinatione Nouatus euocarat, & à quo manus impositionē surripuerat quod inquit Eusebius lib. 6. Eccle. Histor. ca. 33. & Nicepho. lib. 6. cap. 3. Totū concil. An cy. in hoc est ut alijs peccatis alia poenitēdi examissim norma tradatur seu priuata etc.

Vide Cy-
priani

Etate aut
Eusebij
aut Mel-
chiadis,
pone

ta etc. Itidem facit concil. Noocæsa. multis canon. Item plurimis cap. concil. Eli-
bet sub Syluestro . Similiter eodem æuo
concil. Arelat.1. Grangrése. Arelat.2. Cat-
thaginen. id est sub Syluestro pa. inquam,
& Agrippinem . seu Colonien. sub Iulio,
id est & Antioche. sub eodem et Laodi-
cen. et concil. Valentiæ galliæ sub Da-
maso, et ne tibi oneri sim, ita vniuersus se-
mel orbis sensit , sic omnes passim pro-
uincię ordinarunt, sic alijs alijq; olim Ec-
clesijs visum est, et à maioribus traditum,
et obseruatum accuratè perpetua totius
orientis consensione. Nam omnia per-
censere est lögum et graue. Nam pro pec-
catis capitalibus etiam Eusebius Emisi. pe-
nitentiam publicam persoluendam statuit
etc. Homil. 10. ad Monach . Et Origenes
tractans illum locum Leuit. 13. de leprosi
publica et humili sui manifestatione, ac-
cusatione et detestatione, peccatorē quo-
que dicit, si quid in Deum ac fidem et re-
ligionem commisit , omnibus publicare
debere, ut omnium interuentione emen-
detur, veniamq; consequatur etc . Homil.
8. super Leuiticum . Idemq; insinuant li-
quidò Cyril. Hesyc. V. Beda Ruper. alijq;
qui su-

DE PENA NITENTIA V

qui super Leu. commentarios edidere. Sicq;
interpretatur Aug. lib. 3. quæst. in Leuit. q
41. etc. Vbi fusa agit de cognitione lepra
apparentis, & non apparentis, & discipli-
na per sacerdotes Aaronicos exereda erga
lepra infectos, nam de occultis peccatis
occultam, de manifestis & publicis pub-
licam agendum pœnitentiam esse, eo-
dem modo sicut Christus quos palam o-
mibus mortuos inuenit, palam coramque
omnibus suscitauit, quos secretò secre-
tò erat testatur libro de pœnitentia ver, &
fals capite II, hinc monet ut quæ pœnitet,
Sacerdo-
tū mun: quærat sacerdotē scientē ligare & soluere
id est quā potest optimū & peritissimū.
Deum quippe in ministerio sacerdotum
non nisi agnoscere opera misericordiæ
et iustitiæ etc. c. 10. De peccatis enī publicis
et grauib⁹ quæ totā ecclesiā turbarūt, pub-
Pœnitent. licā et solennem pœnitentiā esse transfige-
tis sub-
missio et
obiectio. dā, iuxta cōsiliū presbyteri atq; episcopi,
sicq; illis ita videatur et Ecclesiæ ædifica-
tioni, et pœnitētis cōsultū saluti desinuit
cōcil. Africa de occultis aut̄ agendā occul-
tā iuxta arbitriū pariter cōfessarij ut habet
Raban. l. 2. inst. cle. ca. 30. Idēq; tradit Gra-
tia dist. 1. de pœni. et alijs dist. cano. varijs.
-clup Simili-

Similiter Iuo carnot, part. 15, et alibi alij:
Id. siquidē liquidissimè cōtestatur Orige,
quoq; in homilijs quas cōposuit super
Psal. 3, idq; tantummodo magna de indu-
stria maturè quēq; vult apud fese delibe-
rare, vt deligat quem, non casu, aut for-
fortuna, sed ratione atq; iudicio (vti medi-
cum solemus) cui cōsiteatur eiusq; ita de-
mum omnia subdat existimationi, seu his
seu illis pœnitentiæ canonibus subigendus
sit, siue publicam, siue priuatam facturus
exomologesim. Et Augustinus si pec-
catum inquit, non solum magnum ma-
dum in se est, verūmetiam scandalum fuit
aliorum atque id Ecclesiæ iuxta antistitiq;
videatur expedire, rem omnem, et cau-
sam referre ad Ecclesiam fidelium, nō re-
cuset quem pœnitet, eiusdem pœnitentiā
subire, ne lethali vulneri per pudorē ad-
dat et timorem, multi enim corriguntur
vt Petrus, complures tolerantur vt Iudas,
alij nesciuntur donec dominus veniat, qui
et illuminabit abscondita tenebrarū, et ma-
nifestabit cōsilia cordiū. 1. Cor. 4, et quidā
quū sciāt tacēt, quia non possunt probare
iudicib⁹ ecclesiasticis, Iudex aut̄ nō debet
credere nisi manifestis testimonijs, neque
nos à

.1010

nōs à communione quemquā arcere possumus, nisi autē sponte confessum, vel aliquo seu seculari, seu Ecclesiastico iudicio nominatum, convictumq; iuxta illud. Si quis frater nominatur inter vos etc. i. Co. 5. Sunt igitur eiusmodi tolerandi, quos iudicio et ratione, probationeq; convictos non possimus reos agere, et ab communi-
ne suspendere etc. ita ferè Aug. lib. de pa-
nit medicina cap. 3. et Homil. 50. de utili-
tate et necessitate poenitentia et de publica pec-
catorum lamentatione et cōfessione, quod diuinam demereri pietatem valeat, vel dum
homo animam agit, et secus sentire non
Christianæ religionis, sed Nouatianæ esse
superstitionis docet libro. de Eccle. dog-
mat. cap. 80. Ponat sese omnis poenitens
(inquit) in proprietate iudicis, ac in iudi-
cio sacerdotis, nihil sibi reseruans sui, a-
deoq; omnia paratus sit libens eo iubente
subire pro recuperanda animæ suæ valitu-
dine, quæ pro corporis cauendis periculis
esset facturus, et neque licitis quidē vta-
tur qui se illicita commissse memorat,
nisi ex licentia obedientiæ etc. lib. de vera
et sal. poenit. ca. 15. Neq; aliud molitur D.
Leo pa. i. omnibus ferè suis epistolis de-
cret.

teret, quam ut regulæ & canones (quos Apostolicos nuncupat creberrimè) quam accuratissimè & ad vnguem pœnitentibus competentes obseruentur , scribens alijs, alijsq; per orbem vniuersum positis episcopis. Idem frequentissimè præter omnes alios vrget religiosissimus martyr Cypria. expostulatq; iniuriarum, cum varijs Episcopis & sacerdotibus , qui indulgentiores erant nimiumq; faciles ad expunctionas pœnitentibus manus, qui grauiter lapsos, tam leuiter erigentes ad pacem & communionem Ecclesiæ, nullo aut paruo negocio admittebant , sine veterum & Apost. canonum delectu ac ratione: hinc quod Cyrill. habet Alexand. quæritur synodus Ephes. complures Episcopos cum hereticæ prauitatis tū' aliorum criminum causa canonibus obnoxios , non arripere pœnitentię tabulam etc. & habet Cyrillus epist. 10. ad imperato Theodosium & Valent. & relatione alia eiusdem syndi ad eosdem quæ est epist. 9. commendat synodus Augustos principes , quod à pueris zelum erga fidem & canones declarant taxatq; Nestorium & alios sectatores quod canones concularint, quibus meritorum

R ritò sub-

Canones
haud te-
mtere vi-
landos,

DE P A E N I T E N T I A

ritò subijciédi sint, & eiusmodi apud Cy-
rill. legere est frequens, eamq; profectò
gratiam debemus Grátiano atq; V. Bed.
Buchardo, luoni Carnot. alijsq;, quod om-
nium concil. omnium eccl. omnium tem-
porum atq; etatum, omnium populorum
yniuersorum deniq; class. scriptorum stu-
dia in vnum quasi corpus cōflarint, & tā-
quam centonas consarcinarunt, & suis
quibusq; peccatis, suos quoq; canones, ac
poenitendi regulas, diu olim compositas
adiunxerunt, opera nō tam impensè pœ-
nitenda, quam obnoxè hac alia non vslq;
adeo à vitijs aliena etate odiosa. cuiq; faci-
lius sit inuidere (quod zeusis pictor de
seipso prodidit) quam imitari, nulla siqui-
dem tam fuit etas, nulla ita bene compo-
rita respub. quin qui maximè optima cu-
piverint illud Maronis dicere fuerint co-
acti, fertur equis auriga nec audit currus
habenas, eamq; Ecclesiæ disciplinam, &
sacerdotalis ordinis vigorē atq; rigorem,
cūm præsbyteros & diaconos africanos,
tum Romanos atq; Italicos (nam per afri-
cam tantum atq; Italiā Nouatianorum
pestis grassari id téporis visa est, demūq;
in phrygiam erupit) mordicus seruauisse

vt non

le dul 611

vt non solum aris fociſq; qui thura & igneſ incendiffent, aut cibis immolatijs deorū ora polluiffent, verum etiam qui ſolis cogitationibus, & consensu conſcien-
tiam maculaffent, & libellatos quod vo- Libellati.
tabant, id. eſt qui, abſentes ſua nomina de-
derant, & in deorum ſacrilegum cultum
aurauerant clam omnibus à communione
exclusiſſe, & poenitentiæ debitę canonii-
bus addidiſſe eſt liquidiſſimū, pariter pro-
batiſſimumq; apud Cypria. lib. 2. epift. 7.
& lib. 3. epift. 5. & lib. 4. epift. 2. & alibi, nā
ante Nouati tempora, Cornelium in Italia
Cyprianum in Africa, aliosq; alibi gen-
tiū, locorumq; epifcopos aliam, aliamq;
habuiſſe disciplinam, & rigorem, ſeu ca-
nones, quos nulli epifcopo, ſicut nec po-
ſte à librum pastoralem Gregorij neſcire
fas erat, vt habet synodus Tiro. tempore
D. Caroli magni habita cap. 3. erga alios a-
liosque peccatores poenitentes, & vetu-
ſis canonibꝫ occaſione Nouati ſolum mo-
do adiectam fuifſe appendicem quandam
neq; tunc prium institutam exomolo-
gesim, ſed alijum exomologeſeos facien-
dæ modum, mox declarabimus. Peruetu-
ſtos autem poenitentiæ carones, tūc vſu-

AL Noua
tiani.

R ij patos

Cy-
ectō
Bed,
om-
rem.
rum
stu-
x tā-
ſuis
es, ac
ſitas
pœ-
vſq;
faci-
r de
qui-
po-
cu-
t co-
rrus
, &
em;
nos,
afri-
rum
ūq;
uiſſe
non

DE POENITENTIA V

patos ego fuisse non arbitror, qui non aut
ipsomet Christo ipsiusmet Apostolis,
et Euangelistis, sanciti authoribus sint,
quym ab Apostolis ad Cornelium vsque
non numerentur magisquam ducentian-
ni, idque haud temerè, hoc satis est sic
nos habere, non fuisse olim vnam omni-
bus peccatoribus communem poeniten-
tiæ regulam nimirum publicam atque so-
lennem illam, quod isti manibus pedi-
busq; contendunt inuita reputanteq; (mi-
hi crède) profectò cōsciētia nī fallor. Pre-
terea ciuscemodi argumentis, atq; suffra-
gijs quarti rem velim an cum poenitentia
omnibus (si sapimus) peccatorib⁹ sit per-
necessaria, vna tātummodo sit, & vnifor-
mis nempe pub. & solen. cum ab hac olim
exemptos, & quasi præuilegiatos reperire
sit proclive & presbyteros & diaconos,
sitq; cum hisce dispensatum ut non illo
solenni & pub. poenitentię ritu, sicut vul-
gus & plebs Laica, atq; profana scilicet ce-
lebris cærimonij per manus imposi-
tionem, à peccatis seu minutis, seu graui-
bus, reconciliarentur, sed alijs poenitentia
modis, nisi aut ipsimet eam postulauissent
ut haber concil. Arans. cap. 4. aut peccati
201sq

ii A

graui-

grauitas & si presbyter vxorem duxisset
aut adulterium commisisset, vt habet cō-
ciliū Neocæsa. cap. i. & est distinct. 18.
presbyter, communioni & paci Ecclesiæ
restituerentur id quod D. Leo ex Aposto-
lica traditione descendisse, facilè credit
iuxta illud 1. Reg. 2. Sacerdos si peccauerit
quis orabit pro eo? vnde eiusmodi lapsis
ad promerēdam Dei misericordiam, pri-
uatam expetendam secessionem, vbi sa-
tisfactio si fuerit digna, etiam sit fructuo-
sa, inquit, epist. 92. ad Rusticum narbo e-
pisc. cap. 2. & distinct. 50. alienum, & diu
antè Syricius papa, cauit inter alia sua, de-
creta, vt neq; clerici ad poenitentiam ad-
mitterentur, neq; qui poenitentiam sub-
iisset clericus ordinaretur, & habetur ibi
dem ca. illud Idemq; definitum est vt ha-
betur distinct. 50. concilijs varijs & in cō-
cil. Agath. cap. 43. et Arelat. 2. et est 25. 26.
quæst. 6. Minit. etc. et cōcil Rom. tempore
Hilarij papæ ca. 3. Poenitentes autem olim
vocabant, quos dicimus, qui à baptismo,
vel ob commissum homicidiū aliae gra-
uissima peccata, poenitentiam egissent pub-
licam, vt interpretatur concil. Tolet. 1. ca.
2. et habes distinct. 50. Placuit et apud Iuo-

R iij nend. s.

DE PÆNITENTIA

nem.libro.3.Nam poenitentes ab infimis
quoq; clericorum officijs remoueri debe-
re censuit consilium Nice.ca.10 . & vrgat
Innocētius 1. epist.6. quod audisset mo-
destum quandam, qui ob multa olim faci-
nora pœnitentiam egerat, & clericū, &
episcopū deniq; fuisse effectū, estq; dist.50
canones.Id ipsum decreuit concil. Epann.
cap.4.& concil. Carthag.4.cap.68. & ha-
bet Gratia.distinct.50.ex pœnitētibus, &
multis cano.cū hac tum dist.alijs asseuerat
quāuis nō raro dispēsatū sit , & dispensari
posse,cū eiusmodi.Itidē vel ob egregium
pænitentiæ præbitū specimen, aut propter
necessitatē aut clericorū inopiam id re-
quirentem , ibidem declaratur ex Augu.
Hier.Cyril. Callisto etc. & conc. Tol.1.c.
2.afferit quoque. Quid igitur si Apostoli
tradiderunt ut clericī assertore Leone,nō
subirēt pænitentiā,aut potuerūt dispēsare
ea in re quā Christus, & omne passim euā-
geliū vsque adeo prædicat necessariā , aut
providerūt clericos,nō peccaturos,ac pro-
inde pœnitentia illis nō esse opus facta, an
lapsos clericos animum despondere peni-
tius voluere,sicq; pœnitentiam tanquam
inutilem illis negari , quam nulli mortaliū
quan-

quando cunq; peteti non annuere, si iussis
diuinis parere cupiebat vnde, omniū sine
exceptione peccatorū claves acceperant
non poterant? an verò, quod nos arctissi-
mè tenemus, aliam pænitentiam peragere,
& diuersa pænitētia genera, diuersis pec-
catis statuere? Id siquidē pensi moderatiq;
illis, ecclesiæq; suæ Christus legauit, inq;
mandatis reliquit, & ob multorū experi-
mēta morborū, medicinas multas (inquit
August.) alij, alij q; antistites, & doctores
decernerent etc. in episto. 50. ad Bonifac,
estque distinct. 50. vt cōstituerentur, eiūs-
modi siquidē (nempe quod aut pœnitē-
tes nō fieret clerici aut clerici pœnitentes,
non tam desperatione indulgentia quam
rigore instituta seruandæ disciplinæ sunt,
alioquin contra claves fore ea, quum de ijs
dictum sit, quæcunq; solueritis super terrā
soluta erūt & in cœlis etc. nemo nescit etc.
Itē pub. & solen. pœnitentia semel dun-
taxat quotānis, nēpe in capite quadragesi-
ma exhibebatur, & celebrabatur prēsente
episc. omniq; clero, quēadmodū cernere
est in conc. Agath. ca. 45. quod habet Gra.
dist. 50. in cap. & Ino part. 15. de pæni. c. 45
& meminit Cyprianus serm. de vñctione

Vna pub
lic. & so-
lonnis pœ
nitentia.

R. iiiij chris-

DE PAENITENTIA

christmatis, alijsq; sacramentis & Rabanus
lib.2.instit.cler.cap.30.& Carol. Mag. o-
pist.ad Albinum, de ritibus Ecclesiaz in
initio, Sicut et baptisma solenniter dabatur
in férijs solum pascha et Pentecostes, ex
Apostolica traditione, nisi aliud vel rei,
vel loci vel temporis, aut persona, ne-
cessitas, atque angustia, dictauisset, tunc
enim priuatim, omni tempore et loco, cui-
cunq;, à quocunq; dari fas erat ob sacra-
menti necessitudinem (quod inquit Au-
gust. locis penè innumeris, et ita decrevit
Sylvest.papa in concil.Rom. Acto. 2.cap.
12, et concili. Eliber.capit. 8. et 42, com-
pluraque alia) Iam vero cum poenitentia
ita sit necessaria relapsis, atque baptismus
intrantibus cathechumenis, idemque sit
prorsus (vt Apparet) D. Augustino mori
poenitentem siue reconciliatione, et sacer-
dotali absolutione, quod cathecumenum
hinc egredi absq; baptismo, vnde cum ad
periculorum extrema ventum est (inquit)
magnum, immensumq; in Ecclesia fieri
ab utroq; sexu in omni ferè ætate cōcur-
cursum, alijs baptismum, alijs reconcilia-
tionem, alijs poenitentiaz actionem, om-
nibus suam ipsorum consolationem, et sa-
cramen-

mentorum cōfessionem, et erogationem
flagitantibus, vbi si ministri defint, exitū
sequatur ingens eos qui de hoc seculo, vel
non regenerati exeunt, vel ligati etc. epi-
stol. 18. ad Honoratum Episcopum, qua-
rentem consilium, num tempore perse-
cutionis fugere ministris euāgelij et sacra-
mentorum an non liceat lib. i. de Adulte-
rinis coniug. quæ autem baptismatis (ait)
eadem reconciliationis est causa, si forte
pœnitentem finienda vitæ periculū præ-
occupauerit, nec ipsos enim hac vita, sine
arra suæ pacis exire, velle debet mater ec-
clesia cap. 28. et vlt. quis autem, his in-
quam sese ita habentibus vnicam pœnité-
tiam esse? Nam ij qui vsque adeo grauiter
decumbebant, vt putarentur extremè la-
borare, et animam agere, à quocunq; o-
mni tempore, et loco à quibuscumq; pec-
catis priuatim permittebantur, à quocunq;
præsbytero absolui, imo iubebātur, et paci-
atq; communioni Ecclesiæ et sacramen-
torum reddi illa attamen lege, vt si vale-
tudinem recuperarent, in ordine pœnité-
tium starent, pro qualitate peccatorū pœ-
nitentię canonibus iuxta sacerdotis æsti-
mationem subiaceret, sicut liquet in de-
cretis

DE PAENITENTIA

cretis Celestini cap.2. et habetur 26. qu.6.
agnouimus, et Iulij i. cap.2. et habes ibidē
cap. si presbyter etc. et in concil. Arās. ca.
3. et 4. et est 26. qu.6. qui concil Catha.4.
cap. 74. etc. et est 26. q.7. Sacerdos et con-
cile Tolet. II. **cap.** 22. et Leo papa epistola 89
nulli Christiano temerē negandam com-
munionem, prout fortē affectus est sacer-
dos, sed causa et criminē exigente testatur
ne animus periculis obiciatur & diaboli
insidijs exponatur inermis, his verò qui
tempore necessitatis, ex periculi vr-
gentis instantia præsidium poenitentiæ, et
reconciliationis, ex more implorant nec
satisfactionem denegandam, aut interdi-
cendam, neque reconciliationem quia mi-
sericordiæ Dei, nec mensuras, nec tempo-
ra possumus definire de his autem qui ac-
cepta poenitentia ante quam reconcilién-
tur, ab hac vita recesserint quanquam di-
uersitas præceptorū de hoc capitulo ha-
beatur, illorum sibi placere sententiā, qui
multiplici numero de huiusmodi huma-
nius decreuerunt ut ea memoria talium in
ecclesijs commendetur, et oblatio pro eo-
rum delicto à presbyteris recipiatur etc.
epist. 91. ad Theo. et habetur 26. q. 6. his
qui, et